MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IF SUDESTE MG – REITORIA

Diretoria de Gestão de Pessoas
PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO
1ª retificação do EDITAL N. 03/2022 - Reitoria e Campi Avançados

A Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 11.788/2008, publicada no DOU de
26/09/2008 e Orientação Normativa SRH/MPOG n. 07, publicada no DOU de 04/11/2008, e RESOLUÇÃO
CONSU N. 003/2011, torna pública a ABERTURA do PROCESSO SELETIVO para a seleção de estudantes
para PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO a ser desenvolvido no IF Sudeste MG/ Reitoria (Av. Luz
Interior, nº 360, bairro Estrela Sul – Juiz de Fora – MG) sob o nº de processo 23223.002583/2022-16

Onde se lê:

Unidade: Bom Sucesso

SETOR ÁREA VAGA
S

PERFIL EXIGIDO

Bom Sucesso Administração 1 Cursando o curso técnico em administração, informática ou
meio ambiente e com conhecimentos básicos de informática.
Desejável interesse em temas relacionados a
Administração Pública, como gestão de almoxarifado e
patrimônio, compras e licitações, gestão
de pessoas e transporte. Facilidade com pacote office será
um diferencial

Bom Sucesso Administração 1 Estudante que esteja cursando o curso Técnico em
Administração ou Técnico em Informática ou Técnico em
Meio Ambiente, com as seguintes habilidades:
conhecimentos em informática (planilhas e editor de texto),
digitalização e impressão de documentos, atendimento ao
público, disponibilidade de horários (tarde ou noite), zelo,
pontualidade, proatividade, trabalho em equipe, organização
e arquivamento de
documentos.

Bom Sucesso Tecnologia da
Informação

1  Ser discente regularmente matriculado no Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
 Disponibilidade de 06 (seis) horas diárias em turno a ser
acordado no setor;
Noções básicas de informática e interesse para aquisição de
novos conhecimentos;
Senso de organização, discreto, assíduo e pontual;
Atuará no suporte ao público de usuários do campus.
Realizará a instalação e configuração de programas e
manutenções nos equipamentos de informática.
Apoiar o monitoramento, análise e manutenções na rede de
computadores;
Possuir empatia, força de vontade e dinamismo;

Leia-se

Unidade: Bom Sucesso

SETOR ÁREA VAGA PERFIL EXIGIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IF SUDESTE MG – REITORIA

Diretoria de Gestão de Pessoas
PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO
S

Bom Sucesso Administração 1 Cursando o curso técnico em administração, informática ou
meio ambiente e com conhecimentos básicos de informática.
Desejável interesse em temas relacionados a
Administração Pública, como gestão de almoxarifado e
patrimônio, compras e licitações, gestão
de pessoas e transporte. Facilidade com pacote office será
um diferencial

Bom Sucesso Administração 1 Estudante que esteja cursando o curso Técnico em
Administração ou Técnico em Informática ou Técnico em
Meio Ambiente, com as seguintes habilidades:
conhecimentos em informática (planilhas e editor de texto),
digitalização e impressão de documentos, atendimento ao
público, disponibilidade de horários (tarde ou noite), zelo,
pontualidade, proatividade, trabalho em equipe, organização
e arquivamento de
documentos.

Bom Sucesso Tecnologia da
Informação

1  Ser discente regularmente matriculado no Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou
Gestão ambiental
 Disponibilidade de 06 (seis) horas diárias em turno a ser
acordado no setor;
Noções básicas de informática e interesse para aquisição de
novos conhecimentos;
Senso de organização, discreto, assíduo e pontual;
Atuará no suporte ao público de usuários do campus.
Realizará a instalação e configuração de programas e
manutenções nos equipamentos de informática.
Apoiar o monitoramento, análise e manutenções na rede de
computadores;
Possuir empatia, força de vontade e dinamismo;

Juiz de Fora, 26 de agosto de 2022.

_________________________
Diretoria de Gestão de Pessoas
IF Sudeste MG

____________________
André Diniz de Oliveira
Reitor IF Sudeste MG